

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

Advokat Anders Persson
Advokat Jac Nepérus
Advokat Dan Nordenberg
Advokat Andreas Stenkar Karlgren

Inkom till
Göteborgs s. 18

Den 2014-03-07

D.nr 42/14/76

Domkapitlet
Box 11937
404 39 GÖTEBORG

6 mars 2014

Ärende beteckning 42/I4/76

Yttrande

SVARANDE

Olof Fogelqvist, 19540723-5513, Lyckekullavägen 26, 429 44, Särö

SAKEN

Tillsynsärende

Till efterkommande av domkapitlets föreläggande av den 3 februari (aktbil. Nr I) inkommer under-
tecknad för Olof Fogelqvists räkning med följande yttrande.

HEMSTÄLLAN

Olof Fogelqvist hemställer att Per Eckerdal inte ska delta i målets handläggning.

Olof Fogelqvist hemställer att domkapitlet utvecklar sitt påstående om vad som lägges
honom till last i ärende 42/I4/76.

Olof Fogelqvist bestrider att han brutit mot sina prästvigningslöften eller andra för hans
ämbete tillämpliga regler.

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

GRUND FÖR TALAN

Olof Fogelqvist anger grunden för sin talan i enlighet med följande.

Jäv

Göteborgs stifts biskop har mottagit *utdrag ur* den aktuella predikan och därefter på eget bevåg inlett ett tillsynsärende vid domkapitlet. I ärendet har frågan om Olof Fogelqvists syn på biskopens ämbetsutövning blivit aktuell. Biskopsämbetet som sådant är därmed jävigt och kan inte delta i domkapitlets avgörande av saken och inte heller i deras beredande av saken.

Gärningspåståendet

Olof Fogelqvist hemställer att domkapitlet utvecklar sitt påstående om vad som lägges honom till last i ärendet och med vilken gärning han misstänks ha överträtt sina prästvigningslöften (jfr. ÖN I7/09).

Brott mot 3I kap I2 § kyrkoordningen

Olof Fogelqvist bestrider att han genom den aktuella predikan, sin lärouppfattning och dylikt brutit mot sina prästvigningslöften eller andra för hans ämbete tillämpliga regler. Olof Fogelqvists har endast efter bästa förstånd och samvete, rent och klart förkunnat Guds ord. Hans uppfattning gällande ämbetet är tillåten inom Svenska kyrkan därför kan han inte anses ha brutit mot "*kyrkans lag och ordning*".

Skulle domkapitlet finna att han på något sätt brutit mot sina vigningslöften menar Olof Fogelqvist att han gentemot Svenska kyrkan är tillförsäkrad en sådan samvets- och ytt-randefrihet att man ändock inte har rätt att straffa honom härför (jfr. 2 kap I § regeringsformen).

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

UTVECKLING AV TALAN

Olof Fogelqvists utvecklar sin talan i enlighet med följande.

Bakgrund

Olof Fogelqvists uppfattning i den s.k. ämbetsfrågan är den som var gällande i Svenska kyrkan fram till och med 1958. Han är prästvigd 1978 under s.k. samvetsklausul. Den var en förutsättning för hans prästvigning och allmänt gällande i stiftet vid tidpunkten. Och denna hans ståndpunkt påverkade inte möjligheten att 1978 avge prästvigningslöf-tena om att "efter bästa förstånd och samvete, rent och klart förkunna Guds ord, så som det är oss givet i den Heliga Skrift, och så som vår kyrkas bekännelseskrifter därom vittna." och att "troget efterleva kyrkans lag och ordning, bevisa edra förmän skyldig lyd-nad och villigt efterkomma vad eder varder ålagt."

Något förbud mot denna lärostandpunkt har inte senare tillkommit. Svenska kyrkan be-håller därmed en pluralitet bland såväl lekmän som ämbetsbärare i denna fråga. En från majoriteten avvikande uppfattning i ämbetsfrågan är både tillåten och möjlig att ha och uttrycka i predikan och annan undervisning.

Predikan för den trettonde söndagen efter trefaldighet

Påståendet är hämtat från ett utdrag ur en predikan från trettonde söndagen efter trefal-dighet. Predikan hölls i Gällinge och Idala kyrka. Församlingarna är präglade av den gammalkyrkliga väckelsens arv. Ingen av dem som var med på gudstjänsten eller som i ef-terhand har tagit del av predikan har anmält saken till domkapitlet. Tvärtom har det ut-tryckts en stor tacksamhet för den tydlighet med vilken Olof Fogelqvist undervisat i frå-gan. Skrivelsen från domkapitlet utgår från att Olof Fogelqvist förkunnat att en viss läro-standpunkt är frälsningsavgörande. Detta är inte vad som framgår av predikan i sin kon-text utan från en uttolkning av denna. En uttolkning som bygger på en missuppfattning av vad som faktiskt sades. Olof Fogelqvist har inte förkunnat att en viss lärostandpunkt är frälsningsavgörande. Om domkapitlet skulle uppfatta det så har detta skett av misstag. I ärendet har inte införts hela den aktuella predikan. Denna bilägges till detta yttrande. Särskilt aktuellt är följande stycken från den tredje delen av predikan.

"Det är märkligt att så många inte bryr sig om ett av dem. Det är märkligt för när Paulus tar upp det budet har han den näst starkaste argumenteringen i hela sitt författarskap. Han radar upp argument för att församlingen i Korint skall förstå att de är på fel väg, att de är på väg bort från Jesus. För det är ett

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

Herrens bud skriver han, alltså ett bud från Jesus som han gett apostlarna. Dessutom avslutar Paulus sin argumentering med att säga att den som inte erkänner detta bud inte blir erkänd av Gud, alltså på domens dag. Det är ett oerhört viktigt bud. När Jesus i handling följer och visar på detta bud så är det den enskilda handling som han förbereder mest.

Det Herrens bud som det handlar om. Vi läser om det i IKor 14 och i Lukas 6. Det handlar om prästen, om vem som skall vara herde i Jesu ställe för hans hjord, vem som skall tala hans ord till församlingen, vem som skall räcka hans frälsning i dop och nattvard och vem som skall leda hans folk efter hans vilja. Det handlar om att Jesus ger den uppgiften till män inte till kvinnor. Att det är så som jag beskrivit förnekas inte men man säger att det inte gäller i dag. Ex "Bibelsyn och bibelbruk". Och jag tänker: Varför det? Jesus är Herre. Han är Gud. Han är densamme i dag. Och han säger själv att vi skall hålla alla hans bud. Också detta bud är ett uttryck för Jesu fullkomliga kärlek. Som vi skall bli kvar i. Det gäller i dag. Det här är jätteviktigt. Det är en frälsningsfråga. Det handlar om människors frälsning och eviga väl eftersom det handlar om att bli kvar i Jesus och hans kärlek."

"Avslutning. Kärlek handlar om att vara fullkomlig så som Gud Fadern och hans Son Jesus är fullkomliga. Så slutar dagens evangelium Matt 5:38-48 Tufft, Jesus kommer in på att vi ska visa ödmjukhet och älska våra fiender. Ja det behövs mycket bön när vi vill hålla alla Herrens bud! Och mycket förlåtelse! Till sist när det handlar om att vi skall älska varandra som Jesus har älskat oss så står vi där inför Gud med våra misslyckanden. Med vår synd och skuld. Det är en viktig stund. Att vi säger som det är. Jesus jag vill hålla alla dina bud men jag har missat när det gäller... "

Predikan var bibelutläggande och höll sig till bibelordet (jfr t.ex. Rom 13:8-10, Matt 5:38-48, IKor 14, Joh 15, Luk 6, Matt 28). Det var därmed ett fullgörande av prästvigningenslöftena "efter bästa förstånd och samvete, rent och klart förkunna Guds ord, så som det är oss givet i den Heliga Skrift". När det står i IKor 14:37b-38 att "vad jag skriver till er är Herrens bud. Den som inte erkänner detta blir själv inte erkänd", och det i noten står "Dvs. Gud skall inte kännas vid honom på den sista dagen; jfr Matt 7:23" där det står "Jag känner er inte. Försvinn härifrån ni onskans hantlangare!" så förstår Olof Fogelqvist detta på sådant sätt att det har med frälsningen att göra. Denna förståelse passas sedan in i den evangelisk-lutherska teologin på följande sätt.

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

Predikan gör klart att den kristna av kärlek till Gud har att hålla alla Guds bud. Också de regler som Paulus ger till församlingarna gäller idag. Predikan är därvidlag bibelutläggande. Guds vilja är Guds lag. Varje brott mot Guds vilja som uppenbaras i den Heliga Skrift är en synd. Från synden finns bara en frälsning; tron på Jesus Kristus. Den grundläggande frälsningsfrågan är: Vilken relation har jag till Frälsaren Jesus som dött för mina synder. Får han ta hand om min synd? Vill jag genom ånger och bekännelse låta honom svara för den. Så är inte fallet om man medveten om Guds vilja bryter mot denna. Man begår då uppsåtlig synd och vänder Gud och frälsningen ryggen. Som det uttrycks i predikan.

”Det här är jätteviktigt. Det är en frälsningsfråga. Det handlar om människors frälsning och eviga väl eftersom det handlar om att bli kvar i Jesus och hans kärlek”.

Den frälsningsekonomi som Olof Fogelqvist uttrycker är gällande inom den evangelisk-lutherska kyrkans teologi.

Är ämbetsteologin frälsningsavgörande?

Den avgörande frågan som gör denna sak frälsningsavgörande är huruvida man medvetet/uppsåtligt bryter mot Guds vilja. Det är genom uppsåtlig synd människan vänder Gud ryggen och kommer bort från frälsningen. Om uppsåtet saknas så är det visserligen en synd eftersom det är ett brott mot Guds vilja men den skiljer inte människan från sin Frälsare eftersom hon inte valt bort honom. Hon är kvar i nåden. Avgörande för den egna frälsningen är följaktligen uppsåtet. Den som tar miste men tror sig göra det rätta kan alltså vara säker på förlåtelsen. Såsom det kommer till uttryck i den avslutande delen av predikan.

”Till sist när det handlar om att vi skall älska varandra som Jesus har älskat oss så står vi där inför Gud med våra misslyckanden. Med vår synd och skuld. Det är en viktig stund. Att vi säger som det är. Jesus jag vill hålla alla dina bud men jag har missat när det gäller...”

Domkapitlet har förelagt Olof Fogelqvist att uttala sig om de kvinnor som mottagit ämbetet, Olle Hjortzberg-Nordlund och Per Eckerdal lever i gemenskap med Kristus.

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

Olof Fogelqvist finner det också direkt olämpligt för honom att spekulera i den enskilda människans personliga relation till Jesus. Olof Fogelqvist menar att en sådan spekulering vore i klar strid mot hans vigningslöften. När det gäller andras ställning inför Gud, vilka som "inte lever i gemenskap med Kristus", är det inte han utan Herren som dömer. Vidare är det omöjligt att veta vad dessa har för relation till Jesus eftersom det kommer an på deras tro och deras samveten.

Är det förenligt med Olof Fogelqvists prästvigningslöftet att förkunna på det sätt som skett?

I Svenska kyrkan gäller en predikstolsfrihet. Detta innebär att man just har rätt att förkunna Guds ord rent och klart efter bästa förstånd utan ingripande och reprimander. Varje präst har en kallelse att hjälpa Guds folk att pröva sig utifrån Guds ord så att de bekänner sina synder och tar emot förlåtelsen i tro på sin Frälsare. Detta har skett genom att predika "Guds ord, så som det är oss givet i den Heliga Skrift". I den aktuella situationen var det därför helt klart viktigt att upplysa församlingarna om Guds ords vilja när det gäller ämbetsfrågan och det allvar som ligger i att vända sig bort från Guds vilja.

Eftersom den äldre ämbetssynen inte är förbjuden i Svenska kyrkan kan det inte heller strida mot kyrkans lag och ordning att förkunna denna.

Hur motiverar Olof Fogelqvist att han stannar kvar i Svenska kyrkan?

Olof Fogelqvist invänder mot frågan som antyder att domkapitlet redan bildat sig en uppfattning i ärendet.

Olof Fogelqvist tillhör den stora minoritet inom kyrkan som är bekymrad över kyrkans läge. Så länge han har krafter vill han verka i enlighet med sin kallelse för att förkunna Guds ord och administrera sakramenten. I det sammanhang inom Svenska kyrkan där han är betrodd att tjänstgöra finns ett stort behov för kyrkofolk och ungdomar att få känna igen sig i den kyrka och den andliga tradition som de tillhör.

GRÖNVALL & PARTNERS

ADVOKATBYRÅ KB

MÅLETS HANDLÄGGNING

Olof Fogelqvist önskar få ett skriftligt svar på invändningen om jäv jämte invändningen om brister i gärningsbeskrivningen och därefter ges tillfälle att komplettera sin talan innan ärendet avgörs.

Landskrona som ovan



Andreas Stenkar Karlgren

13 e Tref Idala 930 högmässa ssk o Gällinge 1130 gtj 25/8 -13

+ Idala 176, Kyrne 5, 21, e GT Jag går inte ensam här? grad 86, Halleluja 1, off 393, kom 725, 727, 280, slut 89. I Gällinge som Idala med undantag av Lovsången 697:8, e pred ngn musik, ps e trosbekännelsen 280.

Medmänniskan står det som överskrift i dag. Poängen är att vi skall älska varandra. Det blir tema för predikan.

Låt oss älska varandra

1. Guds kärlek till oss uppenbarad i Jesus är den nödvändiga utgångspunkten. Den första kollektbönen visar det tydligt. Gud uppenbarade sin kärlek i Jesus, i allt han sa och gjorde. Gud älskar oss sina skapade verk så mycket att han vill frälsa oss. Det är oerhört stort att Han sänder sin Son att bli människa som vi, att gå in under våra villkor, att ta våra synder ja allt det onda i sin kropp och bära det upp på korset för att där vinna seger. Så älskade Gud världen, och dig o mig.

Bönen fortsätter ”stärk vår tro och öka vårt hopp”. När Guds kärlek och nåd i Jesus får verka tro och hopp i oss, är det förutsättningen för kärleken till medmänniskan. ”så att vi fylls av kärlek till den mänsklighet som du älskar”. Kärleken till nästan är alltså Guds verk och den är helt beroende av Jesus.

2. Korset visar vad verklig kärlek är: Två saker: Att ge och att göra något för sin nästa. Så som Jesus gav sitt liv för oss så skall vi i konkreta gärningar ge av vårt liv, vår tid, vårt engagemang, vår kraft åt vår nästa. GT-texten ur 5Mos 15:7-11 visar på generositeten. D.v.s. man skall ge till den som behöver det.

När Jesus gav på korset generöst utan att mäta så gjorde han något för oss. Han frälste oss från synd, ondska och död. Kärlek är alltså också att göra något för sin nästa. Att vara aktiv för att ”frälsa”, alltså rädda och hjälpa sin nästa. Det handlar inte bara om känslor utan det skall synas och märkas i attityd, ord och gärningar. Det är vad korset lär oss om kärleken till varandra.

3. Kärlek är att göra som Jesus har sagt och gjort. Att hålla alla hans bud. Jesus har ju i allt fullgjort vad lagen och kärleken kräver. När han säger ”Följ mig” är det den kortaste sammanfattningen av Guds lag. Följ mig, gör som jag och håll fast vid mina bud. Kärlek handlar om att följa honom och hålla hans bud.

Det är tydligt när vi läser dagens epistel Rom 13:8-10. Kärleken som är lagen i dess fullhet kopplas till buden. Buden visar vad det är att älska sin nästa...

I Joh 15 talar Jesus om sig själv som vinstocken och hans lärjungar som grenarna i honom. Han säger ”Bli kvar i mig, så blir jag kvar i er”. Då kan ni bära rik frukt för ”utan mig kan ni ingenting göra”. Att bli kvar i Jesus och i hans kärlek det är vad det handlar om. Och Jesus säger i Joh 15:10 ”Om ni håller mina bud blir ni kvar i min kärlek” så som jag har hållit min Faders bud och är kvar i hans kärlek”. Kärlek = hålla hans bud. Vilken glädje det är att få vara i Jesus, i hans kärlek och låta hans kärlek komma till uttryck i, ta gestalt, i mitt liv. Då vill man ju att det skall vara helt och fullt. handla inte om 98% av det Jesus sagt utan om 100. Jesus säger i

dopbefallningen: ”Lär dem att hålla alla de bud jag har gett er”. Alla bud i bibeln är ett uttryck för Guds kärlek. Vilka är det då? DK, Gyllene regeln, 10 Guds bud, men vilka är ”alla de andra”? Bergspredikan, hos Paulus och i NT i övrigt. Det är märkligt att så många inte bryr sig om ett av dem. Det är märkligt för när Paulus tar upp det budet har han den näst starkaste argumenteringen i hela sitt författarskap. Han radar upp argument för att församlingen i Korint skall förstå att de är på fel väg, att de är på väg bort från Jesus. För det är ett Herrens bud skriver han, alltså ett bud från Jesus som han gett apostlarna. Dessutom avslutar Paulus sin argumentering med att säga att den som inte erkänner detta bud inte blir erkänd av Gud, alltså på domens dag. Det är ett oerhört viktigt bud. När Jesus i handling följer och visar på detta bud så är det den enskilda handling som han förbereder mest.

Det Herrens bud som det handlar om. Vi läser om det i 1Kor 14 och i Lukas 6. Det handlar om prästen, om vem som skall vara herde i Jesu ställe för hans hjord, vem som skall tala hans ord till församlingen, vem som skall räcka hans frälsning i dop och nattvard och vem som skall leda hans folk efter hans vilja. Det handlar om att Jesus ger den uppgiften till män inte till kvinnor. Att det är så som jag beskrivit förnekas inte men man säger att det inte gäller i dag. Ex ”Bibelsyn och bibelbruk”. Och jag tänker: Varför det? Jesus är Herre. Han är Gud. Han är densamme i dag. Och han säger själv att vi skall hålla alla hans bud. Också detta bud är ett uttryck för Jesu fullkomliga kärlek. Som vi skall bli kvar i. Det gäller i dag. Det här är jätte viktigt. Det är en frälsningsfråga. Det handlar om människors frälsning och eviga väl eftersom det handlar om att bli kvar i Jesus och hans kärlek.

Avslutning. Kärlek handlar om att vara fullkomlig så som Gud Fadern och hans Son Jesus är fullkomliga. Så slutar dagens evangelium Matt 5:38-48
Tufft, Jesus kommer in på att vi ska visa ödmjukhet och älska våra fiender. Ja det behövs mycket bön när vi vill hålla alla Herrens bud! Och mycket förlåtelse! Till sist när det handlar om att vi skall älska varandra som Jesus har älskat oss så står vi där inför Gud med våra misslyckanden. Med vår synd och skuld. Det är en viktig stund. Att vi säger som det är. Jesus jag vill hålla alla dina bud men jag har missat när det gäller...
Vilken glädje då att Jesus är med oss när vi vill hålla oss till honom och alla de bud han har gett oss. Vilken glädje att vi då får vara kvar i hans kärlek.
Amen.

Beredelsen: Matt 5:48 slutord i dagens evangelium. "Var fullkomliga, så som er Fader i himlen är fullkomlig." Jesu ord sammanfattar Guds lag. Ett annat ord av Jesus visar att det handlar om kärlek: DK. Och vi kan konstatera som vi gör i syndabekännelsen: "Jag har inte älskat dig över allting, inte min nästa som mig själv." Vi får bekänna det kontinuerligt. Denna synd visar sig i många olika konkreta brott mot Herrens bud, som vi också skall nämna inför Gud. Så låt oss pröva oss själva. Genom vilka konkreta brott mot Guds bud i tankar, ord och gärningar har jag missat i kärleken.